
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απογευματινής απασχόλη-
σης προσωπικού που υπηρετεί στα Γραφεία της 
Πολιτικής Ηγεσίας του Υπουργείου και δεν καλύ-
πτει οργανικές θέσεις, για το χρονικό διάστημα από 
τη δημοσίευση της παρούσης έως και 30.06.2024.

2 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
κίνησης εκτός έδρας αιρετών στον Δήμο Μυλο-
ποτάμου, έτους 2024.

3 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των υπαλλήλων και αιρετών του Δήμου 
Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/7717/738 (1)

Έγκριση υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης προσωπικού που υπηρετεί στα Γραφεία 
της Πολιτικής Ηγεσίας του Υπουργείου και δεν 
καλύπτει οργανικές θέσεις, για το χρονικό διά-
στημα από τη δημοσίευση της παρούσης έως και 
30.06.2024. 

 Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγί-
ας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυ-
τιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμμα-
τείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ /160).

7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και Μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/31664/3572/01.04.2020 
Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. /247).

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, η 
οποία θα βαρύνει τον Τακτικό Προϋπολογισμό εξόδων 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας Ειδικού 
Φορέα 1031-101- 0000000, Αναλυτικός Λογαριασμός 
Εξόδων 2120201001, για την οποία έχει εκδοθεί η υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/6725/565/23.01.2024 απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης (Α.Δ.Α.: ΨΑΒ14653Π8-ΥΑΠ), 
ύψους 40.000,00 ευρώ με α/α 13119 αντίστοιχη κατα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 709

5407

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.31 18:55:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5408 Τεύχος B’ 709/31.01.2024

χώρηση στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 

της Οικονομικής Υπηρεσίας Υ.Π.ΕΝ.

13. Την ανάγκη υπερωριακής απογευματινής απασχό-

λησης του προσωπικού που υπηρετεί με διάθεση στα 

Γραφεία Υπουργού, Υφυπουργών, Γενικών Γραμματέων 

και Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απογευματινή απασχό-

ληση σαράντα πέντε (45) υπαλλήλων, που υπηρετούν 

με διάθεση στα Γραφεία Υπουργού, Υφυπουργών, Γε-

νικών Γραμματέων και Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για κάλυψη 

υπηρεσιακών αναγκών των Γραφείων, για το χρονικό 

διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσης έως και 

30.06.2024.

Οι ώρες υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης 

δεν θα υπερβαίνουν τις 120 το εξάμηνο ανά υπάλληλο, 

βάσει του άρθρου 20 παρ. 2 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

Οι πιο πάνω σαράντα πέντε (45) υπάλληλοι με διάθεση 

δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσί-

ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 

30.06.2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 617 (2)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
κίνησης εκτός έδρας αιρετών στον Δήμο Μυλο-
ποτάμου, έτους 2024. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως 

ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 

του μέρους Ζ του κεφ. Α «Διατάξεις για τις Ανεξάρτητες 

Αρχές και τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις» (Α’ 136).

3. Τις διατάξεις της υποπαρ. Δ9 του άρθρου 2 του 

ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 

Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-

ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 

την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

4. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

5. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της 

Κοζυράκη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

6. Το υπ’ αρ. 848/18-01-2024 έγγραφο του Δήμου Μυ-
λοποτάμου, αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος.

7. Την υπ’ αρ. 833/18-01-2024 βεβαίωση της Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης της Οικονομικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Μυλοποτάμου, με την οποία βεβαιώνεται 
ότι στον προϋπολογισμό του ως άνω Φορέα οικονομι-
κού έτους 2024 και συγκεκριμένα στους Κ.Α. 00-6421 
έχουν προβλεφθεί πιστώσεις για την πληρωμή των εκτός 
έδρας οδοιπορικών εξόδων αιρετών, συνολικού ποσού 
2.000,00 ευρώ, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών στον Δήμο 
Μυλοποτάμου, για το έτος 2024, ως κατωτέρω:

ΙΔΙΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 15

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 20

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

5

ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 10

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 24 Ιανουαρίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. 12890 (3)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των υπαλλήλων και αιρετών του 
Δήμου Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής για το 
έτος 2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 του ν. 2685/1999 
«Κάλυψη δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός 
και εκτός Επικράτειας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 6 του ν. 2738/1999 
«Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, 
μονιμοποίηση συμβασιούχων Αορίστου Χρόνου και άλ-
λες διατάξεις. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 1 του ν. 3833/2010 
«Προστασία της εθνικής οικονομίας-επείγοντα μέτρα 
για τη αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» 
(Α’ 40).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. 
Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5409Τεύχος B’ 709/31.01.2024

6. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 

εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την 

«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 

υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 

(Α’ 94) “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επι-

κράτειας”».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ.  Α περ.  ββ του 

π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

9. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών στο ΦΕΚ (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183), αναφορικά με 

τον διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη 

θέση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης.

10. Το υπ’ αρ. 919/19.01.2024 έγγραφο (ορθή επανά-

ληψη της υπ’ αρ. 1481/11.12.2023 απόφασης Δημάρ-

χου) του Δήμου Κασσάνδρας Χαλκιδικής, αναφορικά με 

το ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών κίνη-

σης εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Κασσάνδρας 

Χαλκιδικής για το έτος 2024, καθώς και την ειδικότερη 

αιτιολόγηση που περιλαμβάνεται στο ανωτέρω αίτημα, 

σχετικά με τις ανάγκες μετακίνησης αυτών.

11. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση 

αυτή δαπάνης, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 24069/11.12.2023 

έγγραφο - βεβαίωση της οικονομικής υπηρεσίας του 

Δήμου Κασσάνδρας, ανέρχεται στο ποσό των 20.500 € 

από τις πιστώσεις του Π/Υ έτους 2024 του φορέα και θα 

βαρύνει τους Κ.Α.: 00-6423.001, Κ.Α. 10-6422, Κ.Α. 30-

6422.001, Κ.Α. 15- 6422, Κ.Α. 70-6422, Κ.Α. 00-6421.002, 

Κ.Α. 00-6423.002 και Κ.Α. 00-6421.002.

Κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2024 ενδέχεται 

να τροποποιηθούν οι ανωτέρω πιστώσεις, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατά το 

έτος 2024 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλ-

λήλων και αιρετών του Δήμου Κασσάνδρας Νομού Χαλ-

κιδικής, ως εξής:

Α)

α/α Κατηγορία Κλάδος ή Ειδικότητα
Αριθμός 
υπαλλήλων

Ανώτατο όριο ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας

1 ΠΕ ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 9 60

2 ΠΕ ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων 2 60

3 ΠΕ ΠΕ Χημικών Μηχανικών 1 60

4 ΠΕ ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 3 10

5 ΠΕ Δικηγόρος με Πάγια Αντιμισθία 1 60

6 ΠΕ Νηπιαγωγών 2 10

7 ΤΕ ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού 2 30

8 ΤΕ ΤΕ Γεωπονίας 2 20

9 ΤΕ ΤΕ Δασοπονίας 1 20

10 ΤΕ ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 1 10

11 ΤΕ ΤΕ Τεχνολόγων μηχανολόγων 1 60

12 ΤΕ ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 2 60

13 ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων 1 10

14 ΔΕ ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 1 10

15 ΔΕ ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού 38 20

Β)

α/α Κατηγορία Κλάδος ή Ειδικότητα
Αριθμός 
υπαλλήλων

Ανώτατο όριο ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας

1 ΠΕ Ψυχολόγων 1 60

2 ΠΕ Κοινωνιολόγων 1 60

3 ΤΕ Νοσηλευτών 2 30

4 ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών 2 20

5 ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών 4 20



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5410 Τεύχος B’ 709/31.01.2024

Γ)

α/α Ιδιότητα αιρετού
Αριθμός 
Αιρετών

Ανώτατο όριο ημερών
μετακίνησης εκτός έδρας

1 Δήμαρχος 1 60

2 Αντιδήμαρχοι 4 60

3 Δημοτικοί Σύμβουλοι 23 60

Δ) Δικαίωμα μετακίνησης στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου, με ανώτατο όριο ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
60 ημέρες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 24 Ιανουαρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007093101240004*


